[image: image1.png]

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 04.06.2018 № 195
п. Пелым

Об утверждении плана мероприятий по профилактике экстремизма

 на территории городского округа Пелым на 2018-2019 годы

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», Указом Губернатора Свердловской области от 14.11.2008 № 1184-УГ «О межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Свердловской области», Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма на территории городского округа Пелым на 2018-2019 годы (далее - План мероприятий) (прилагается).

2. Руководителям муниципальных учреждений образования и культуры (Т.А.Смирнова, Л.А. Полывода, Н.П. Фомина, И.А. Ульянова, С.В. Касимова, Е.М. Шашмурина):

1) обеспечить реализацию Плана мероприятий в установленные сроки;

2) ежеквартально, до 04 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять в администрацию городского округа Пелым (Н.Г. Садртдинова) информацию о выполнении Плана мероприятий.

3. Настоящие постановление опубликовать в информационной газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Пелым А.А. Пелевину.
Глава городского округа Пелым                                                             Ш.Т. Алиев

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского округа Пелым

от 04.06.2018 № 195

ПЛАН

 мероприятий по профилактике экстремизма

 на территории городского округа Пелым на 2018-2019 годы
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Исполнитель

	1. Организационные мероприятия по выполнению программы

	1.1.
	Подготовка, принятие муниципальных программных документов по профилактике экстремизма
	По мере необходимости
	Отдел ОКСиДМ

	1.2.
	Внесение изменений в муниципальный правовой акт, которым утвержден состав межведомственной комиссии по профилактике экстремизма
	По мере необходимости
	Отдел ОКСиДМ

	1.3.
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городском округе Пелым
	ежеквартально
	Н.Г. Садрдинова

	1.4.
	Организация работы с сотрудниками образовательных учреждений и учреждений культуры по отслеживанию морально-психологического климата, недопущению проявлений различных форм экстремизма.
	в течение года
	Руководители учреждений и предприятий

	1.5.
	Организация работы с семьями и детьми, направленной на профилактику причин,  порождающих детское и семейное неблагополучие (в том числе профилактику домашнего насилия, агрессии и жестокости в отношении детей, химических зависимостей -алкоголизма, токсикомании, наркомании, виртуальных форм зависимости (Интернет), деструктивных форм решения межличностных конфликтов -агрессии, насилия, бродяжничества, экстремистских действий, суицидов).
	в течение года
	Руководители образовательных учреждений

	1.6.
	Организация и проведение ревизии  библиотечного фонда с целью выявления литературы, запрещенной или ограниченной для распространения среди детей и подростков.
	Ежегодно

	библиотеки

МКУК «ДК п. Пелым», МКУК «ДК п. Атымья»

МКОУ СОШ №1

МКОУ СОШ №2

	1.7.
	Определение состояния миграционных потоков в городском округе Пелым в целях необходимой работы с переселенцами, в том числе  молодыми гражданами.
	1 раз в квартал
	Отдел ОКСиДМ УФМС г. Ивделя

	1.8.
	Информирование администрации территориальными правоохранительными органами: о местах компактного проживания мигрантов, о выявлении нарушений миграционного законодательства, о совершении в отношении иностранцев правонарушений и преступлений, в том числе по мотиву национальной, расовой, религиозной и иной вражды.
	в течение года
	ОП № 9

п. Пелым

	1.9.
	Обеспечение контроля в образовательных организациях эффективности контент - фильтров, препятствующих доступу к интернет-сайтам, содержащим экстремистскую и иную информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей
	в течение года
	Руководители образовательных учреждений

	2. Мероприятия по профилактике экстремизма в сфере обеспечения

общественного порядка

	2.1.
	Проведение комплекса мероприятий, направленных на недопущение и пресечение возможных экстремистских действий и групповых нарушений общественного порядка, возникающих на почве национальной или религиозной розни в ходе подготовки и  проведения массовых мероприятий.
	в течение года
	ОП № 9

п. Пелым

Руководители учреждений и предприятий

	2.2.
	Обход территории го Пелым с целью выявления фактов нанесения на объекты муниципальной собственности, иные сооружения нацистской атрибутики или символики либо атрибутики, сходной с нацистской атрибутикой или символикой.
	в течение года
	Отдел ОКСиДМ ОП № 9

п. Пелым

	2.3.
	Проведение в образовательных учреждениях лекций и бесед по вопросам профилактики экстремизма.
	Май

сентябрь
	ОП № 9 п. Пелым

	2.4.
	Выявление мест концентрации молодежи, информирование об адресах концентрации молодежи, в том числе неформальных молодежных объединений.
	в течение года
	ОП № 9

п. Пелым

Руководители учреждений и предприятий

	3. Мероприятия по профилактике экстремизма в молодежной среде.

	3.1.
	Организация в образовательных учреждениях работы по профилактике экстремизма и разъяснению действующего законодательства, устанавливающего юридическую ответственность за совершение экстремистских действий.
	в течение года
	Руководители образовательных учреждений

	3.2.
	Организация и проведение лекций, тематических встреч и классных часов с несовершеннолетними и молодежью, направленных на формирование культуры межнационального общения, профилактику экстремизма
	в течение года
	Руководители образовательных учреждений

ОП № 9

п. Пелым

МКУ ГОП «ИМЦ»

	3.3.
	Организация и проведение мероприятий – «Дня народов Среднего Урала», фестивалей, конкурсов, викторин для населения по тематике межнациональных и межконфессиональных отношений, историко – культурных традиций народов России и Урала.
	В течение года
	МКУ ГОП «ИМЦ»

Отдел ОКСиДМ

руководители образовательных учреждений и учреждений культуры

	3.4.
	Организация и проведение «Недели правовых знаний».
	4 квартал
	Руководители образовательных учреждений

	3.5.
	Издание и распространение среди обучающихся образовательных учреждений и населения листовок, брошюр, направленных по профилактику проявлений ксенофобии.
	в течение года
	МКУ ГОП «ИМЦ»

	3.6.
	Организация и проведение муниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, согласно календарного плана
	В течение года
	О.И. Бородин

	3.7.
	Проведение муниципальных этапов всероссийских, областных и окружных соревнований, согласно плана
	В течение года
	О.И. Бородин

	3.8.
	Занятость детей и подростков в кружках и секциях в учреждениях образования,  культуры и спорта.
	В течение года
	Руководители образовательных учреждений и учреждений культуры

	3.9.
	Организация летнего отдыха детей и подростков, согласно плана.

	2, 3 квартал
	МКУ ГОП «ИМЦ»

Руководители образовательных учреждений и учреждений культуры

	3.10.
	Трудоустройство несовершеннолетних граждан в трудовых  лагеря – отряд «МЭРА» (ЦЗН г. Ивделя).
	2, 3 квартал
	МКУ ГОП «ИМЦ»

руководители учреждений

	3.11.
	Развитие волонтерского движения
	В течение года
	Отдел ОКСиДМ

	3.12.
	Детское объединение «ДЮП» - дружина юных пожарных.
	В течение года
	МКОУ СОШ

 № 2 п. Атымья

	3.13.
	Организация цикла выставок, посвященных Дню согласия и примирения
	4 квартал
	Библиотеки образовательных учреждений и учреждений культуры

	4. Освещение работы по профилактике экстремизма

в средствах массовой информации

	4.1.
	Организация периодических публикаций и тематических сюжетов в средствах массовой информации городского округа Пелым, освещающих традиции народов России и религиозную культуру традиционных религий
	Ежеквартально
	СМИ
Отдел ОКСиДМ

	4.2.
	Публикация материалов, отражающих социальную опасность экстремизма и освещающих деятельности правоохранительных органов по профилактике проявлений экстремизма.
	В течение года
	СМИ

ОП № 9

п. Пелым
Отдел ОКСиДМ

	4.3.
	Информационное сопровождение мероприятий в сфере образования и культуры, направленных на профилактику экстремизма и формирование отношений толерантности.
	В течение года
	МКУ ГОП «ИМЦ»

СМИ

	4.4.
	Размещения в средствах массовой информации анонсов мероприятий и репортажей по профилактике экстремизма.
	В течение года
	СМИ

	4.5.
	Предоставление территориальным правоохранительным органам возможности размещения в средствах массовой информации компетентной информации о результатах деятельности в области противодействия профилактики экстремизма.
	В течение года
	СМИ